
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE MANUTENZIONE 

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 2558              del  23/12/2015 
Determina n. 1925           del 24/12/2015 
 
 
 
OGGETTO: 'RECUPERO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 

TRABUCCO E ALLESTIMENTO MUSEALE DIDATTICO - IMPORTO 

COMPLESSIVO  200.000 - PROVVEDIMENTI. 
 

 

 

 

 

 

. 

 



 
  

 

 

IL  DIRIGENTE 

Premesso che : 

 
- Con deliberazione n. 79 del 10.04.2014,  la Giunta Comunale ha deliberato di approvare i seguenti indirizzi: 

a. SOTTRARRE dall’attuale condizione di degrado l’ultimo simbolo a sud della Puglia dei colossali 
“ragni” della tradizione peschereccia delle città marinare; 

b. FARSI carico direttamente della concessione di questo particolare bene appartenente al patrimonio 
storico e paesaggistico del nostro territorio; 

c. PROMUOVERE, per gli effetti, un incontro proficuo ed efficace con Autorità Portuale del Levante e 
della Provincia, al fine di concordare un piano di “adozione comunale” del Trabucco di Barletta, nel 
quale siano contenute le azioni delle amministrazioni convenzionate e i reciproci impegni volti alla 
salvaguardia del manufatto, al suo recupero con interventi straordinari e alla sua definitiva 
restituzione alla comunità. 

d. ATTRIBUIRE al dirigente del Settore Manutenzioni – Servizio Demanio e Patrimonio, la responsabilità 
gestionale del coordinamento del procedimento amministrativo; 

 
 

- Con verbale del 28.04.2015,  a firma del T.V. (CP) Gianluca Scuccimarri , arch. Piero Caputo per il Servizio 
Demanio e Patrimonio del Comune di Barletta e con visto del CAPO DI COMPARTIMENTO C.F. (CP) 
Pierpaolo Pallotti, allegato alla presente deliberazione, il Comune di Barletta ha ricevuto in consegna l’area 
demaniale marittima consistente in una zona demaniale marittima per complessivi mq. 433,00 su cui insiste il 
manufatto denominato “trabucco”, situata sul molo di levante del porto di Barletta al fine di eseguire interventi 
di “(…) recupero del manufatto, quale testimonianza storica delle antiche tradizioni e della pesca  (…) così 
come individuata sulla planimetria allegata al presente verbale, come parte integrante (allegato 1 – planimetria 
con Coordinate Gauss-Boaga e stralcio S.I.D.), con le relative prescrizioni e impegni, salvaguardando in 
particolare i seguenti requisiti: 

a. Assolvimento di funzioni di pubblica utilità comprese nella sfera di competenza istituzionale 
dell’amministrazione locale; 

b. Temporaneità dell’utilizzazione; 
c. Assenza di scopo lucrativo 

 
- La consegna dell’area demaniale marittima in questione assolve esclusivamente alle finalità di cui agli articoli 

34 del Codice della Navigazione, così come modificato dall’art. 1, comma 40, della legge 15 dicembre 2004, 
n.308 ed articolo 36 del relativo Regolamento di esecuzione, rimanendo in capo all’Amministrazione 
consegnataria gli obblighi di competenza, fra cui anche l’esecuzione dei lavori di recupero, la sicurezza 
dell’area, la manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché, la sicurezza alla navigabilità e la sicurezza in 
mare; 

- Con delibera di G.C. n. 211 del 29/10/2015 è stato adottato il programma triennale delle opere pubbliche per il 
triennio 2016/2018 ed elenco annuale 2016, in cui è stato previsto, un intervento  pari a € 200.000 per 
RECUPERO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL TRABUCCO E ALLESTIMENTO MUSEALE 
DIDATTICO, il cui finanziamento, stante l’attuale indisponibilità di fondi di bilancio comunale,  dovrà essere 
reperito su  fondi regionali/comunitari; 

Considerato 

 

- Che è necessario pertanto  determinare il quadro economico dell’intervento in oggetto,  come di seguito 
riportato: 

 

 



Somme per lavori Progetto

A Importo  esecuzione  lavorazioni                              
150.000,00€      

B Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso                                                                                         
10.000,00€        

€ 160.000,00

A+B                          Totale  importo  lordo dell'appalto  A + B        160.000,00€      

a + b                                  Totale  importo  l ordo dell'appalto  a + b        160.000,00€      

C Somme a disposizione dell'Amministrazione:

C1 Lavori in economia esclusi dall'appalto 3.000,00€          

C2 Incentivo  2,00% di  A + B   (Art.9 comma 5 D.Lvo 163/2006) 3.200,00€          

C3 I.V.A. del   10 %  su A + B + C1 16.300,00€        

Allacciamenti 3.000,00€          

C4 Incarico professionale per la progettazione DEFINITIVA -€                  

C4 Incarico professionale per la progettazione ESECUTIVA 6.000,00€          

C5 IVA e CNPAIA su inarico al professionista 1.612,80€          

C6
Assicurazione Dipendenti Comunali e Accantonamento per Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici 800,00€             

C7 Imprevisti e arrotondamenti 6.087,20€          

C                                                       Totale somme a disposizione  C 40.000,00€        

D IMPORTO  TOTALE  PROGETTO                                          A+B+C 200.000,00€       

 

- Vista letta la relazione dell’assessore al demanio marittimo, Giuseppe Gammarota, prot. n. 69506 del 
18/12/2015, allegata al presente provvedimento; 

Ritenuto   

- di  procedere all’approvazione del quadro economico  dell’opera in oggetto come  sopra  determinato  
dell’importo complessivo di € 200.000,00; 

- necessario e urgente affidare, ai sensi  dell’art. 91  comma 2  secondo  la procedura  prevista  dall’art. 57  
comma 6  del  D. to  l.vo  12/04/2006 n. 163, l’incarico della progettazione definitiva dei lavori di "Recupero e 
adeguamento funzionale del Trabucco e allestimento m useale didattico”   -  Importo  complessivo   €   
200.000   ivi comprese le pratiche necessarie per i pareri della Soprintendenza ai Beni culturali e 
autorizzazione dell’Autorità portuale di Bari; 

Considerato: 

- che il tecnico a cui affidare l’incarico, dovrà essere un architetto iscritto al proprio Albo professionale e 
compreso nell’elenco dei professionisti esterni per l’affidamento di incarichi professionali d’importo inferiore ad 
€ 100.000 di cui al Bando comunale del 11/12/2013 prot. n. 67951; 

 



 

 

- che l’importo netto per eseguire la suddetta prestazione, ritenuto congruo, risulta pari ad  € 9.584,14 oltre 
contributo integrativo (CNPAIA) al 4% e IVA al 22%  per un totale di  €  12.160,36; 

- Che  la somma di €  12.823,48  IVA compresa trova copertura finanziaria al seguente capitolo di  spesa del 
Bilancio comunale 2015: 

- Capitolo 20289 2015  S  del  Bilancio  comunale 2015 (giusta variazione di Bilancio approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 29/10/2015); 

- Visto   il capitolato d’oneri e condizioni allegato al presente atto; 

- Visto il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – D. to  l.vo 12/04/2006 n. 163; 

- Visto  il  D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 - Regolamento di esecuzione e di attuazione del D. L. n. 163/2006; 

- Visto il  D. L.vo n. 267/2000; 

- Tutto ciò  premesso, sul presente atto si  esprime  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/001 e ss. mm. 
ii; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE il  quadro economico generale dell’opera, come sopra determinato e che qui s’intende 

interamente trascritto;  

2. DI  AFFIDARE, ex art. 91 comma 2 secondo la procedura prevista dall’art. 57  comma 6  del  D. to  l.vo  
12/04/2006 n. 163,  l’incarico della progettazione definitiva  dei Lavori di "Recupero e adeguamento 
funzionale del Trabucco e allestimento museale didat tico”   -  Importo  complessivo   €   200.000   ivi 
comprese le pratiche necessarie per i pareri della Soprintendenza ai Beni culturali e autorizzazione 
dell’Autorità portuale di Bari; 

3. DI STABILIRE che il tecnico a cui affidare l’incarico,  dovrà essere un architetto iscritto al proprio Albo 
professionale e compreso nell’elenco dei professionisti esterni per l’affidamento di incarichi professionali 
d’importo inferiore ad € 100.000 di cui al Bando comunale del 11/12/2013 prot. n. 67951; 

4. DI  APPROVARE il capitolato d’oneri e condizioni allegato al presente atto; 

5. DI  STABILIRE  che l’importo netto per eseguire la suddetta prestazione, risulta  pari ad  € 10.106,78 oltre 
contributo integrativo (CNPAIA) al 4% e IVA al 22%  per un totale di  €  12.823,48; 

6. DI DARE ATTO che la somma di €  12.823,48  IVA compresa trova copertura finanziaria al seguente capitolo 
di  spesa del Bilancio comunale 2015: 

- Capitolo 20289 2015  S  del  Bilancio  comunale 2015 (giusta variazione di Bilancio approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 29/10/2015); 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 
151 comma 4 D. L.vo n. 267/2000. 



 

8. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo pretorio 
informatico all’Ufficio Appalti per l’esecuzione della procedura  di gara e per conoscenza all’Assessore alle 
Manutenzioni.  

 

Allegati :   

• relazione dell’assessore al demanio marittimo, G. Gammarota, prot. n. 69506 del 18/12/2015; 

• capitolato d’oneri e condizioni  e  schema di parcella professionale. 

 

  

La  P.O. del Servizio  Manutenzioni    Il  Dirigente del Settore  Manutenzioni  

                 Ing. Vito  VACCA                                                                      Dott. ssa Rosa  DI PALMA    

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Rosa Di Palma;1;3480366



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE MANUTENZIONE nr.1925 del 24/12/2015

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico per la progettazione definitiva dei "lavori di Recupero e adeguamento
funzionale del Trabucco e allestimento museale didattico -

 NR. 1925 DEL 24/12/2015Atto Amministrativo:

SIOPE: 2601Codice bilancio:

Capitolo: 202892015

12.823,48Importo:31/12/2015Data:2015 2866/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese per progettazione interventi di manutenzione straordinaria - A.A.

Piano dei conti f.:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 14/01/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

2558

"RECUPERO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL TRABUCCO E ALLESTIMENTO MUSEALE
DIDATTICO - IMPORTO COMPLESSIVO  200.000 - PROVVEDIMENTI.

2015

Ufficio Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE MANUTENZIONE

Nr. adozione settore: 199 Nr. adozione generale: 1925
24/12/2015Data adozione:

15/01/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  24/12/2015                          N°  1925 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 18/01/2016 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 02/02/2016 
 
 
Barletta, lì 18/01/2016 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 
 


